PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ

Протокол

заседания Правления Главного управления

Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам

06.12.2013 г.

     г.Черкесск

№ 125
Присутствовали:

Члены Правления:

	Чомаев М-А.И.
	Начальник Главного управления КЧР по тарифам и ценам, председатель Правления

	Аджиев М.Ч.
	Заместитель Начальника Главного управления КЧР по тарифам и ценам

	Мамчуева Н.Д.
Колесников Д.Г.
	Начальник отдела контрольно-ревизионной работы и ведения реестра
Начальник отдела регулирования розничных рынков электрической энергии

	Аргунова А.В.
	Начальник отдела государственного регулирования тарифов

Уполномоченный по делу:

	Мелекерова М.Н.
	Консультант отдела государственного регулирования тарифов

Приглашенные:
	Ахмадулин А.А.
	Директор филиала ГУП Ставропольского края

«Ставрополькрайводоканал» «Кубанские очистные сооружения водоснабжения»

Повестка дня:

Утверждение тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение), техническую воду и водоотведение для потребителей Карачаево-Черкесской Республики ГУП Ставропольского края «Ставрополькрайводоканал» (далее ГУП СК «Ставрополькрайводоканал») на 2014 год.
Докладчик: Мелекерова М.Н.
          От руководства ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» поступила заявка на утверждение тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение), техническую воду и водоотведение для потребителей Карачаево-Черкесской Республики на 2014 год.
ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» имеет 32 филиала. На территории Карачаево-Черкесской Республики функционирует филиал государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставрополькрайводоканал» - «Кубанские очистные сооружения водоснабжения» (далее ФИЛИАЛ). ФИЛИАЛ создан на основании приказа генерального директора  ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» от 26.03.2002 г. №139 и не является юридическим лицом.
         Рабочей группой Главного управления КЧР по тарифам и ценам, была проведена экспертиза представленных материалов и составлено заключение.
Выступали: Чомаев М-А.И., Аджиев М.Ч., Аргунова А.В.
        Правление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, рассмотрев материалы, представленные на утверждение тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение), техническую воду и водоотведение для потребителей  ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» на 2014 год, а так же заключение рабочей группы отдела государственного регулирования тарифов Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, согласовывает следующее:

По питьевой воде (питьевому водоснабжению):

1. Объем реализации питьевой воды на основании предложений предприятия с учетом объёмов поставки по договорам на 2013 год в размере 1083,02 тыс. куб.м.
2. Затраты по полной себестоимости в размере 2624,76 тыс.руб., в т.ч. :

Затраты на амортизацию на основании предложений предприятия в размере 62,4 тыс.руб.

Затраты на материалы для очистки воды (химические реагенты) в размере предложенном предприятием 203,47 тыс.руб. Расчет произведен с учётом индекса роста цен производителей промышленной продукции в размере 1,048 (в соответствии Прогнозом основных параметров социально-экономического развития РФ на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, разработанного Минэкономразвития России и одобренного на заседании Правительства РФ в сентябре 2013  года ( далее Прогноз) и удельной нормы расхода на 1000 куб.м.воды химических реагентов в размере:

- хлор жидкий в контейнерах – 1,9 кг (цена 32,9 руб./1 кг);

- сода кальцинированная – 2,5 кг (цена 13,1 руб./1 кг);

- сернокислый алюминий – 23,9 кг ( цена 5,3 руб./1 кг);

- СКИФ – 7,5 кг (цена 78,0 руб./1 кг);

- полиэлектролит – 1,1 кг (цена 58,5 руб./1 кг);

- сульфат алюминия – 17,0 кг (цена 8,2 руб./1 кг).

Затраты на электроэнергию в размере предложенном предприятием 104,43 тыс. руб. Расчет произведен исходя из фактически сложившейся стоимости электроэнергии в 3-м квартале 2013 года (так как Прогнозом предусмотрено замораживание цен на электроэнергию на уровне второго полугодия 2013 года) с учётом отражённого в Прогнозе индекса роста цен на электроэнергию для потребителей, за исключением населения, – 7,2 процента в среднем за 2014 год к средней цене 2013 года).

Затраты на текущий ремонт в соответствии с представленными расчетами (сметами) и планом ремонтных работ в размере 128,78 тыс.руб., в т.ч.:

- ремонт автотранспорта – 21,38 тыс.руб.;

- ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства – 91,4 тыс.руб.;

- аварийно-восстановительные работы – 2,6 тыс.руб.;

- ремонт орг.техники – 13,4 тыс.руб.

Затраты на капитальный ремонт в соответствии с представленными расчетами (сметами) и планом проведения капитального ремонта в размере 411,4 тыс.руб.

Затраты на оплату труда всего в соответствии с представленными предприятием расчетами в размере 1522,60 тыс.руб., в т.ч.:

- затраты на оплату труда – 1519,7 тыс.руб.

- затраты на спец.питание – 2,9 тыс.руб

Страховые взносы (начисления на оплату труда) в размере 458,9 тыс.руб. (30,2 процента от затрат на оплату труда).
Затраты на налоги и сборы, в соответствии с  представленными расчетами в размере 296,9 тыс.руб., в т.ч.:

-плата за пользование водными объектами - 253,8 тыс.руб.;

-земельный налог-30,4 тыс.руб.;

- платежи за негативное воздействие на окружающую среду – 11,2 тыс.руб.;

- транспортный налог – 1,5 тыс.руб.

Затраты на охрану объектов водно-коммунального хозяйства в размере 168,0 тыс.руб. с учетом представленных расчетов.

Затраты на горюче-смазочные материалы с учетом потребностей предприятия в размере 60,3 тыс.руб.

Затраты на обеспечение нормальных условий труда в соответствии с представленными расчетами, приказом Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 № 302н, приказом Минздравсоцразвития РФ от 03.10.2008 № 543н в размере 31,5 тыс.руб, в т.ч.:

- медицинские осмотры – 3,1 тыс.руб.;

- обучение – 1,8 тыс.руб.;

- спец.одежда – 21,9 тыс.руб.;

- прочие расходы – 4,7 тыс.руб.

Затраты на обеспечение пожарной безопасности в размере предложенном предприятием – 3,2 тыс.руб.

Затраты на промышленную безопасность в размере 8,3 тыс.руб.

Прочие расходы в соответствии с представленными расчетами и потребностями предприятия с учетом фактических затрат 2012 года и планового роста цен на уровне ожидаемой инфляции  4,8-4,9 процента, в соответствии с Прогнозом основных параметров социально-экономического развития РФ на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, разработанного Минэкономразвития России и одобренного на заседании Правительства РФ в сентябре 2013 года, в размере 176,65 тыс.руб., в .т.ч. затраты на:

-проведение анализов воды – 1,1 тыс.руб.;

-пособие по временной нетрудоспособности  за счет средств работодателя – 6,88 тыс.руб.;

-вспомогательные материалы, инструменты и инвентарь -5,1 тыс.руб.;

-информационно-консультационное обслуживание – 0,5 тыс.руб.;

-канцелярские расходы – 0,2 тыс.руб.;

-командировочные расходы – 0,5 тыс.руб.;

-коммунальные услуги газового хозяйства – 38, 0 тыс.руб. (на уровне фактических затрат 2012 г., т.к. в соответствии с прогнозом роста цена на природный газ для потребителей (кроме населения) не ожидается);

-коммунальные услуги прочее – 0,1 тыс.руб.;

-метрологические услуги (проверка приборов) – 4,7 тыс.руб.;

-обслуживание оргтехники – 0,1 тыс.руб.;

-приобретение основных средств (до 40 тыс. руб.) – 11,7 тыс.руб.;

-периодические издания – 0,1 тыс.руб.;

-подготовка кадров и повышение квалификации – 0,4 тыс.руб.;

-почтово-телеграфные, типографские расходы – 0,1 тыс.руб.;

-проводная связь – 0,6 тыс.руб.;

-прочие услуги сторонних организаций – 17,9 тыс.руб.;

-содержание автотранспорта (регистрация, тех. осмотр) – 1,4 тыс.руб.;

-содержание зданий и сооружений – 5,1 тыс.руб.;

-содержание и обслуживание высокочастотных приборов (раций) – 1,8 тыс.руб.;

-содержание лабораторных приборов, лабораторного оборудования – 3,1 тыс.руб.;

-содержание оборудования – 13,3 тыс.руб.;

-сотовую связь – 0,2 тыс.руб.;

-страхование опасных объектов – 4,2 тыс.руб.;

-страхование осаго – 6,3 тыс.руб.;

-теплоэнергию (коммунальные услуги) – 2,3 тыс.руб.;

-транспортные услуги сторонних организаций – 15,7 тыс.руб.;

-услуги сторонних организаций по приему, хранению и уничтожению экологически опасных отходов – 0,5 тыс.руб.;

-эксплуатационно-техническое обслуживание автотранспорта – 14,2тыс.руб.;

-прочие расходы – 20,57 тыс.руб.

Затраты за счет прибыли принять в размере 76,5 тыс.руб., в т.ч.:

-налог на имущество – 27,0 тыс.руб.

-налог на прибыль – 4,0 тыс.руб.

-услуги банка – 4,8 тыс.руб.

-средства, перечисляемые профсоюзным организациям – 4,6 тыс.руб.

-прочие выплаты – 18,6 тыс.руб.

-затраты предусмотренные коллективным договором – 17,5 тыс.руб.

Итого затрат в размере 3713,33 тыс.руб.

3.Выпадающие доходы в размере (оформление земель) 1,6 тыс.руб.

4.Необходимую валовую выручку в размере 3714,93 тыс. руб.

5.Уровень рентабельности в размере предложенном предприятием 2,0 процента.

6.Тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение) в 2014 г. в размере 3,50  руб. за 1куб.м. отпущенной воды.

По технической  воде:

1.Объем реализации технической воды на основании предложений предприятия с учетом объёмов поставки по договорам на 2013 год и динамики изменения фактического объёма реализации за ряд лет в размере 533,30 тыс. куб.м.

2. Затраты за счет себестоимости в размере 1695,69 тыс.руб., в т.ч. :

Затраты на амортизацию на основании предложений предприятия в размере 0,9 тыс.руб.

Затраты на электроэнергию в размере предложенном предприятием 1085,59 тыс. руб.  Расчет произведен исходя из фактически сложившейся стоимости электроэнергии в 3-м квартале 2013 года (так как Прогнозом предусмотрено замораживание цен на электроэнергию на уровне второго полугодия 2013 года) с учётом отражённого в Прогнозе индекса роста цен на электроэнергию для потребителей, за исключением населения, – 7,2 процента в среднем за 2014 год к средней цене 2013 года).

Затраты на текущий ремонт в соответствии с представленными расчетами (сметами) и планом ремонтных работ в размере 5,0 тыс.руб., в т.ч.:

- ремонт автотранспорта – 2,2 тыс.руб.;

- ремонт орг.техники – 2,8 тыс.руб.

Затраты на оплату труда всего в соответствии с представленными предприятием расчетами в размере 383,9 тыс.руб., в т.ч.:

- затраты на оплату труда – 382,4 тыс.руб.

- затраты на спец.питание – 1,5 тыс.руб

Страховые взносы (начисления на оплату труда) в размере 115,5 тыс.руб. (30,2 процента от затрат на оплату труда).
Затраты на налоги и сборы, в соответствии с  представленными расчетами в размере 60,4 тыс.руб., в т.ч.:

-плата за пользование водными объектами – 58,6 тыс.руб.;

-земельный налог-1,8 тыс.руб.;

Затраты на обеспечение нормальных условий труда в соответствии с представленными расчетами, приказом Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 № 302н, приказом Минздравсоцразвития РФ от 03.10.2008 № 543н в размере 16,9 тыс.руб, в т.ч.:

- медицинские осмотры – 1,7 тыс.руб.;

- обучение – 1,0 тыс.руб.;

- спец.одежда – 11,7 тыс.руб.;

- прочие расходы – 2,5 тыс.руб.

Затраты на обеспечение пожарной безопасности в размере предложенном предприятием – 1,9 тыс.руб.

Затраты на промышленную безопасность в размере 4,9 тыс.руб.

Прочие расходы в соответствии с представленными расчетами и потребностями предприятия с учетом фактических затрат 2012 года и планового роста цен на уровне ожидаемой инфляции  4,8-4,9 процента, в соответствии с Прогнозом основных параметров социально-экономического развития РФ на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, разработанного Минэкономразвития России и одобренного на заседании Правительства РФ в сентябре 2013 года, в размере 20,7 тыс.руб., в .т.ч. затраты на:

-информационно-консультационное обслуживание – 3,8 тыс.руб.;

-канцелярские расходы – 1,3 тыс.руб.;

-командировочные расходы – 3,6 тыс.руб.;

-коммунальные услуги прочее – 1,2 тыс.руб.;

-обслуживание оргтехники – 0,5 тыс.руб.;

-периодические издания – 0,4 тыс.руб.;

-подготовка кадров и повышение квалификации – 2,9 тыс.руб.;

-почтово-телеграфные, типографские расходы – 0,1 тыс.руб.;

-проводная связь – 4,5 тыс.руб.;

-сотовую связь – 1,4 тыс.руб.;

-коммунальные услуги (теплоэнергия) – 1,0 тыс.руб.;

Затраты за счет прибыли принять в размере 35,53 тыс.руб., в т.ч.:

-налог на имущество – 14,4 тыс.руб.

-налог на прибыль – 2,4 тыс.руб.

-услуги банка – 1,8 тыс.руб.

-средства, перечисляемые профсоюзным организациям – 1,1 тыс.руб.

-прочие выплаты – 6,13 тыс.руб.

-затраты предусмотренные коллективным договором – 9,7 тыс.руб.

Итого затрат  в размере 1731,22 тыс.руб.

3.Необходимую валовую выручку в размере 1731,22 тыс. руб.

4.Уровень рентабельности в размере предложенном предприятием  2,0 процента.

5.Тариф на техническую воду  в 2014 г. в размере 3,31  руб. за 1куб.м. отпущенной воды.

По водоотведению:
1. Пропущено сточных вод  всего  в размере 25,7 тыс. куб.м,, в соответствии с расчетами предприятия

2.Реализованно сточных вод  всего  в размере 25,7 тыс. куб.м,, в соответствии с расчетами предприятия

 Фактические сложившийся тариф на водоотведение по данным предприятия в 2012 году составил 36,76 руб. за 1 куб.м. пропущенной сточной жидкости, планируемый тариф на 2014 год составил 41,16 руб. за 1 куб.м. пропущенной сточной жидкости. Действующий во 2-м полугодии 2013 года тариф на водоотведения для потребителей Карачаево-Черкесской Республики составляет 4,93 руб. за 1 куб. м. В целях поддержания платежеспособности населения и предотвращения социально-экономической напряженности ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» в предыдущие периоды регулирования за счет чистой прибыли возмещал убытки по данному виду деятельности по филиалу  ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Кубанские очистные сооружения водоснабжения». На основании письма Генерального директора ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» (прилагается), рабочая группа предлагает оставить тариф по водоотведению для потребителей Карачаево-Черкесской Республики на уровне действующего во 2-м полугодии 2013 года - 4,93 руб. за 1 куб. м. пропущенной сточной жидкости.
 На основании вышеизложенного, Правление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам принимает РЕШЕНИЕ:
1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года по 31 декабря 2014 года тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей Карачаево-Черкесской Республики ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» в размере 3,50 руб. за 1куб.м. отпущенной воды, без учета НДС.
2. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года по 31 декабря 2014 года тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей Карачаево-Черкесской Республики ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» в размере 4,13 руб. за 1куб.м. отпущенной воды, с учетом НДС.

3. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года по 31 декабря 2014 года тариф на техническую  воду для потребителей Карачаево-Черкесской Республики ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» в размере 3,31 руб. за 1куб.м. отпущенной воды, без учета НДС.

4. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года по 31 декабря 2014 года тариф на техническую воду для потребителей Карачаево-Черкесской Республики ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» в размере 3,91 руб. за 1куб.м. отпущенной воды, с учетом НДС.

5. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года по 31 декабря 2014 года тариф на водоотведение  для потребителей Карачаево-Черкесской Республики ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»  в размере 4,93 руб. за 1куб.м. пропущенной сточной жидкости,  без учета НДС.

6. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2014 года по 31 декабря 2014 года тариф на водоотведение для потребителей Карачаево-Черкесской Республики ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»  в размере 5,82 руб. за 1куб.м. пропущенной сточной жидкости,  с учетом НДС.

Приложение: письмо Генерального директора ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» на 1 листе в 1 экземпляре.

	Начальник
	М-А.И. Чомаев

	Члены Правления:

	М.Ч. Аджиев

	Д.Г. Колесников

	А.В. Аргунова
Н.Д. Мамчуева

	 Юрист
	И.А. Урусов

PAGE